Substi-
tute co-
pulative,
vel con-
junctive.

Si vero substituit copulatively, vel conjunctive, ut si testator dicat; Instituo Titium, & Ca-
jum, & gravo eos, ut si omnes, vel ambo, vel
terque decendant, restituant hereditatem Sejo: quia tunc similiter sufficit quod unus tantum decedat, ut admittatur substitutum: ita probat textus capitalis & expressus in l. heredes mei, §. cum ita, & ibi Dynus, Oldrad, Bart. Alber. Ang. Paul. Imol. Alexand. Socin. Ripa, & communiter Doctor. in l. quidam testamentum, infra isto tit. idem Bart. Angel. Paul. de Castr. Joan. Imol. & communiter Doctor. in l. finali, §. filium, de leg. secundo, quod similes limita, & intellige, in hereditibus extranis, secus vero in liberis, vel descenditibus, quia tunc supererit persona, que ex tacita mente defuncti excludat substitutum, ideo substitutus repellitur, & admittitur post mortem omnium, argumento texti in d.l. penult. C.de impab. & alius subfit, cum familiis, supra allegatis, quod sublimata & intellige, nisi substitutus sit etiam de liberis, & descenditibus, qui tunc statim admittitur post mortem unius tantum, ita etiam probat texti in d.l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Treb. nec oblati textus fabulisi in dict. §. cum ita, ubi disponitur, quod in casu predicto primus filius qui decepit habuit liberos, ergo videbatur excludere substitutum in parte & portione alterius fratris, filiique testatoris ultimò decedentis, argumento textus in l. cum avus de conditione & demonstrat. quia respondeo, quod ibi non agitur de parte, & sua portione primi decedentis, sed tantum fratris ultimò decedentis, & ita propriè debet intelligi ille text. & tenet & declarat Bald. in k.p.n. §. de impab. & alius penult. col. num. 1. reputans esse notable, & ante eum voluit Bartol. in dicta l. heredes mei, §. cum ita ff. ad Treb. 5. col. ver. substituit autem dicta regula, & ibi Moderni, ante eos Baldus in d.l. pen. C.de impab. & alius subfit. fin. colom. & ibi communiter Moderni; quod limita & intellige secundum eos, non existentibus aliis consanguineis, qui possint eos excludere; adde tamen pro maxima intelligentia supradictorum, quod licet eo casu supererit persona, que ex tacita mente defuncti excludat substitutum, non admittatur substitutus post mortem unius tantum, sed post mortem omnium, tamen illud debet intelligi, si talis persona, quæ superest possit succedens ab intestato, vel ex testamento, predicto defuncto, sequi tamen si non possit ei succedere, quia ipse qui primò decepsit, instituit aliquem extraneum heredem, statim admittitur substitutus, quia constat quod cellar ratio fundamentalis superior, quæ excludebat substitutum, ita singulariter & subtiliter Paulus de Castro in dicta leg. penult. C.de impab. 2. col. n. 4. ubi reputat singulariter & menti tenendum, post Baldum & antiquos.

Conclu-
sio pre-
ceden-
tiuum.

2.3
substit.
fidei-
comm.
que
prie-
matu.

tur pro forma, quod voce propria & nomine proprio nuncupetur, vel scribatur haeres per testatorem, coram testibus, textus est in l. heredes palam ff. de testam. text. in l. jubemus, C. codem tit. & in terminis per illa iura itam sententiam & doctrinam ponit Paul. de Castro, in l. pen. C.de impab. & alius subfit. 2. col. num. 3. & ibi communiter Moderni. Item Paul. de Castr. & alii Doctor. in l. Titia Sejo, §. Seja liberis, ff. de legatis. 2.

Ex quibus inferitur, quod idem erit in substitutione vulgaris vel papillari: cum sine secunda substitutione directe, & in terminis ita tenet Paulus de Castr. in l. pen. C. de impab. & alius subfit. 2. colum. num. 3. & ibi communiter moderni.

Quod fallit in casibus sequentibus, quos curiosè investigavi.

Primus est in l. 3. Cod. de inoffic. testam. ubi habetur, quod si mater, antequam efficeret pregnans fecit testamentum, in quo instituit aliquos filios heredes, & postea conceperit posthumum, & ipsa decessit in puerperio, talis posthumus, qui remansit vivus, censemur tacite institutus ex presumpta mente, & voluntate ipsius matris.

Et hoc est singulare & unicum secundum Bart. Bald. Angel. Paul. Salic. & Jafonem ibi; quod extende & declara, etiam si toto tempore quo efficeret pregnans, habuit tempus mutandi testamentum, quia non nocet, cum nescire, au debeat mori in puerperio, vel non, & quod paritura efficeret, vel masculum, vel feminam.

Ex quo deducitur & inferitur, quod si tempore, quo facit testamentum, sciebat se prægnavit, non procedat ille textus: sed testamentum efficeret nullum, ratione præteritionis.

Secundo intellige & declara, ut talis posthumus censemur viriliter institutus, secundum numerum aliorum filiorum: modo alij filij sint æqualiter instituti, modo non, & utroque causa posthumus habuit suam partem virilem; alij vero filii dividunt alias partes inter se, pro portionibus sibi relictis.

Tertiò intellige & declara, ut talis posthumus post nativitatem & ejus tutor vel curator agat tanquam verus haeres institutus petitione hereditatis, remedio possessorio adipiscientia, l. final. C. de edic. Divi Adrian. tollen.

Quarto intellige & declara, ut ille textus tantum habeat locum & procedat in casu speciali quo loquitur unde fucus efficit in parte, qui fecit testamentum, antequam posthumus efficit conceptionis, & postea nascatur, & mortua sit incontinenti antequam pater posset mutare testamento.

Et in expresso ita tenet & declarat ibi Gloss. ordinaria, Guili. Odofri. Petrus Cynus, Jac. Burr. Bar. Alber. Bild. Angel. Paul. Salicet. & Jafon. ex quibus potest inferri ad notabilem questionem: si pater vel mater habeat filium jam natum quibus denunciatus est, cum esse mortuum, cuius causa & occasione ipse, vel aliqui eorum fecerit testamentum, in quo predictum filium prætereat, an censematur tacite institutus? & reperio, quod Glossa singularis ordinaria in l. cum mater militem, ff. de inoffic. testam. in glos. 1. tenet quod sic, cum qua transiunt ibi indiferenter omnes Doctores, & summe nota & commendata Fulgos. dicens, quod ab omnibus tenerit, & illam Gloss. sequitur & commendat Paul. de Castr. in l. commodissime, ff. de liberis & posthumis, Alexand. & Moder. in l. Titius, codem tit. Paul. & alii Doctores in dicta leg. C. de

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. I.

N recepta.

recepta in fin. C. famili. circuscund. in verbo, vel indiciis, que habet, quod sicut in probando facto, contrafacta, vel delicto, requirunt duo testes, ita etiam in probando aliquo indicio, vel indiciis ex quibus aliquis effectus refutat, & ad hoc summe notant & commendant Doctores. ibi idem Doctores in l. 3. C. ad legem Julianam majest. quod tamen intellige, in probanda ipsa voluntate & principali dispositione defuncti, secus tamen si agatur de probanda declaratione, qualitate, vel circumstantia ipsius voluntatis, vel dispositionis, argumento textus in l. heredit. palam. s. sed e. si nota. ff. de testam. secundum predictos Doctores ibi, & secundum Baldum; & Doctor. in l. 2. Cod. de bonorum posse. secundum tabulas.

Confermatur predicta sententia & conclusio, quia in ultinis voluntatibus voluntas defuncti tacita vel expressa est dominica vel regina, & semper debet attendi, & inducit dispositionem, textus est capitalis & expressus in l. in conditionibus primum locum, ff. de conditionibus & demonstratione, cuius verba sunt: In conditionibus primum locum voluntas defuncti obinet, eaque regit conditiones, textus in l. ubi pure, §. 1. ff. ad Trebel. text. in l. ex falso la grande, verba, rerum, ff. de hered. institut. ibi, & facit quidem totum voluntas defuncti: textus in leg. interdum, eodem titulo: textus in leg. ex ea seu plura, §. 1. de testament. text. in l. servus plurium, §. fin. ff. de leg. i. ibi sed mens patris familias, & legatarij dignitas, & charitas, & necessitudo. Item eorum que procedunt & quae sequuntur, scripta sunt spectanda: t. ex. in l. 3. C. de liber. preter. text. in l. pen. C. de necess. ser. hered. instit. ibi, vestigia lequitur voluntatis testatorum, textus in l. cum questione C. de legat., textus in l. cum virum, C. de fideicommiss. textus cum materia in l. re conjuncti, ff. de legatis 3. Adeo quod sicut venator sequitur leporum, ita lex vel judec. debet sequi voluntatem defuncti: ita pulchri dicit Baldus in l. penult. C. de necess. serv. hered. instit. Adeo etiam quod tacita vel expressa voluntas defuncti prefertur proprie significatioi vel borum textus in l. non aliter, ff. de legat. 3. text. in l. fin. quis in fundi vocabulo de legat. 1. textus in l. Labo, ff. de supellect. lega, ubi dicit quod prior atque posterior est mens testatoris, quam ejus verba: text. in l. tertia, §. conditio, ff. de adim. legat. quorum omnium ratio vera & mentalis est, quia regulariter & ut plurimum testamentum ut in articulo mortis, ut in l. Pamphilo, §. propositum, ff. de legat. 3. & in l. hac consilistica s. cum humana fragilitas, C. qui testamer. facer. poss. ideo lex supplet id, quod verisimiliter testator dicere & exprimeret, si mortis cogitatione non esset obliquatus, turbatus, & impeditus. Ex quibus infero aliqua bona & notanda.